

پروفسور دکتور لعل زاد

لندن، ۲۱ جون ۲۰۲۳

نامه والا حضرت امير عبدالرحمن در مورد روابط گذشته و حال او با انگليس (1)

مورخ ۸ محرم ۱۳۱۲ (۱۲ جولای ۱۸۹۴)

خوانندگان مجله «فصلنامه آسیا» با وجود تحریکات فراوان از زمانی که او با کمک‌های یکپارچه نبوغ و صدای محبوب خود و پس از دیپلماسی سر لیپیل گریفین و فرماندهی سر دونالد ستیوارت که راه را برای او به عنوان حاکم مستقل و ملی بر تاج و تخت افغانستان آماده کرد، نیازی به اطمینان از قوام دوستی امیر با این کشور ندارند.

ما در مقاله مربوط به این موضوع در شماره اپریل گذشته نشان دادیم که این دوستی با ماموریت اخیر سر اچ ام دیورند ایجاد نشده است، بلکه از ۱۸۸۱ تا کنون هرگز متزلزل نشده است. مزیت اصلی این ماموریت آن گونه که خود امیر در نامه زیر به صراحت اشاره می‌کند، متقاعد ساختن نادانان و بدبینان به واقعیت و صداقت آن دوستی و نومییدی هرگونه تلاش برای تضعیف آن بود.

اظهارات نادرست مداوم در مطبوعات انگلیس و هند – که در یک جزوه پارسی در شماره اپریل ۱۸۹۳ نقل و پاسخی مشخص، محکم و آرام به آن ارایه شد – احساس خشم در برابر امیر را با تهدید به جنگ و تقسیم کشورش در بین انگلیس و روسیه به اوج خود رساند. مقامات سرحدی در قلمرو افغان‌ها مداخله می‌نمودند و تپه‌ها را به کوه‌ها تبدیل می‌کردند تا مداخله‌گران بتوانند تشویق و تزیین شوند تا با تسریع ناخواسته درگیری با روسیه، فاجعه‌ای برای هند و افغانستان رخ دهد.

نامه امیر سندی دارای اهمیت زیاد برای سوی تفاهم ساختگی و رفع آن با صداقت هدف او به جای ماموریتی است که سخاوتمندانه از آن قدردانی می کند.

همچنان مشاهده می شود که این نامه صحت اطلاعات ما در مورد افغانستان در گذشته و حال را تایید می کند و ما امیدواریم که با حفظ منافع امیر در پامیر، مسئولیت بزرگتر از آن چه که آماده دفاع در صورت لزوم با زور اسلحه هستیم، بر دوش او قرار ندهیم و در تعیین رسمی مرزهای روسیه-افغان-چین (که به گونه غیررسمی و با جزئیات در شماره اپریل گذشته ما ترسیم شده است) هیچ مشکلی در مورد آقسو نخواهیم داشت که ممکن است بر حساسیت های عادلانه چین تاثیر بگذارد که منافع انگلیس و افغان واقعا با آن یکسان است [ترجمه تحت اللفظی نامه قرار زیر است]. اصل نامه در زیر داده شده است:

---

(1). The Imperial and Asiatic Quarterly Review and Oriental and Colonial Records. Vol. VIII. Nos. 15 & 16. P. 245 – 248. July and October 1894.

